ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND  Bình Định, ngày      tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến Nhân dân; ý kiến của Hội đồng nhân dân các cấp

và các cơ quan, tổ chức có liên quan về Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai và tỉnh Bình Định

–––––––––––––––

Kính gửi: Chính phủ

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị quyết số

74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân

(cử tri đại diện hộ gia đình); ý kiến của Hội đồng nhân dân các cấp và các cơ

quan, tổ chức có liên quan của tỉnh Gia Lai và tỉnh Bình Định về Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai và tỉnh Bình Định như sau:

I. VỀ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

a) Các cơ quan thông tấn, báo chí và các cơ quan, đơn vị, địa phương hai tỉnh

Gia Lai và Bình Định tổ chức thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng về việc

sắp xếp đơn vị hành chính các cấp; tuyên truyền và công khai Đề án sắp xếp đơn vị

hành chính tỉnh Gia Lai và tỉnh Bình Định bằng nhiều hình thức phù hợp (thông qua

các phương tiện thông tin đại chúng, đăng trên trang thông tin điện tử của cơ quan,

đài truyền thanh cấp xã, niêm yết tại trụ sở thôn, khu phố,…) để Nhân dân biết và

tham gia ý kiến.

b) Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định và Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai, Trang thông

tin điện tử của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Trang thông tin điện tử

của Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân

cấp xã, thôn, khu phố, các điểm sinh hoạt cộng đồng và tuyên truyền, phổ biến trên

các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn hai tỉnh trong thời gian tổ chức lấy ý

kiến cử tri.

2

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

a) Thời gian:

- Tại tỉnh Bình Định: Từ ngày 19/4/2025 đến hết ngày 20/4/2025.

- Tại tỉnh Gia Lai: Từ ngày 20/4/2025 đến hết ngày 21/4/2025.

b) Đối tượng: Cử tri đại diện hộ gia đình (từ đủ 18 tuổi trở lên tính đến

ngày tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri) trên địa bàn hai tỉnh.

c) Hình thức: Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri tại hộ gia đình (phát và

thu trực tiếp).

3. Kết quả lấy kiến cử tri

a) Tỉnh Bình Định

Qua tổng hợp ý kiến cử tri của 11 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn

tỉnh, kết quả như sau:

- Tổng số cử tri: 435.293 cử tri.

- Tổng số cử tri tham gia ý kiến: 430.093 cử tri, đạt tỷ lệ 98,81%;

+ Số cử tri đồng ý: 423.068 cử tri, đạt tỷ lệ 97,19% (so với tổng số cử tri).

+ Số cử tri không đồng ý: 6.976 cử tri, đạt tỷ lệ 1,60% (so với tổng số cử tri).

- Một số ý kiến khác: Đề nghị khi sắp xếp lấy tên là tỉnh Bình Định vì gắn

với nhiều truyền thống, văn hóa, lịch sử lâu đời hoặc lấy tên chung để lịch sử 02

tỉnh không bị lãng quên; xem xét đặt tên khác phù hợp hơn như: tỉnh Bình Định -

Gia Lai, tỉnh Bình Gia, Bình Định, Gia Bình,…

b) Tỉnh Gia Lai

Qua tổng hợp ý kiến cử tri (đại diện hộ gia đình) của 17 huyện, thị xã,

thành phố trên địa bàn tỉnh, kết quả như sau:

- Tổng số cử tri: 377.323 cử tri, trong đó:

 - Tổng số cử tri tham gia ý kiến: 358.002 cử tri, đạt tỷ lệ 94,88%.

 + Số cử tri đồng ý: 353.796 cử tri, đạt tỷ lệ 93,76% (tỷ lệ so với tổng số cử tri).

 + Số cử tri không đồng ý: 4.206 cử tri, đạt tỷ lệ 1,12% (tỷ lệ so với tổng số

cử tri).

(Cụ thể theo Phụ lục I đính kèm)

II. KẾT QUẢ BIỂU QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP

1. Tỉnh Bình Định

a) Kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã

155/155 Hội đồng nhân dân cấp xã đều thông qua Nghị quyết thống nhất

chủ trương sáp nhập ĐVHC tỉnh Gia Lai, ĐVHC tỉnh Bình Định để thành lập

ĐVHC tỉnh Gia Lai.

3

b) Kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện

11/11 Hội đồng nhân dân cấp huyện đều thông qua Nghị quyết thống nhất

chủ trương sáp nhập ĐVHC tỉnh Gia Lai, ĐVHC tỉnh Bình Định để thành lập

ĐVHC tỉnh Gia Lai.

c) Kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Ngày 28/4/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định đã tổ chức kỳ họp thứ

23 (kỳ họp chuyên đề) khóa XIII thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính

tỉnh Gia Lai và tỉnh Bình Định, kết quả có 50/50/52 đại biểu tán thành (đạt tỷ lệ

96,15% so với tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh).

(Cụ thể theo Phụ lục II, III đính kèm)

2. Tỉnh Gia Lai

a) Kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã

218/218 Hội đồng nhân dân cấp xã đều thông qua Nghị quyết thống nhất

chủ trương sáp nhập ĐVHC tỉnh Gia Lai, ĐVHC tỉnh Bình Định để thành lập

ĐVHC tỉnh Gia Lai.

b) Kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện

17/17 Hội đồng nhân dân cấp huyện đều thông qua Nghị quyết thống nhất

chủ trương sáp nhập ĐVHC tỉnh Gia Lai, ĐVHC tỉnh Bình Định để thành lập

ĐVHC tỉnh Gia Lai.

c) Kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Ngày 25/4/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai đã tổ chức kỳ họp thứ 26

(kỳ họp chuyên đề) khóa XII thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh

Gia Lai và tỉnh Bình Định, kết quả có 63/63/67 đại biểu tán thành (đạt tỷ lệ

94,03% so với tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh).

 III. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỦA CƠ QUAN, TỔ CHỨC LIÊN QUAN

1. Tỉnh Bình Định

a) Ngày 17/4/2025, tại Hội nghị lần thứ 92, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình

Định đã thống nhất Đề án sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai và tỉnh Bình

Định (Kết luận số 493-KL/TU ngày 17/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình

Định (khóa XX)).

b) Ngày 21/4/2025, tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bình Định

(phiên bất thường) đã thống nhất Đề án sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai và

tỉnh Bình Định (Kết luận số 497-KL/TU ngày 21/4/2025 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh Bình Định).

4

2. Tỉnh Gia Lai

a) Ngày 14/4/2025, Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy Gia Lai đã thống nhất Đề án sắp

xếp đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai và tỉnh Bình Định (Kết luận số 02-KL/BCĐ

ngày 14/4/2025 của Ban Chỉ đạo).

b) Ngày 18/4/2025, tại Hội nghị lần thứ 19 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Gia Lai đã thống nhất Đề án sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai và tỉnh Bình

Định (Kết luận số 1958-KL/TU ngày 18/4/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Gia Lai).

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh Gia Lai;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- CVP UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, K7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T11:44:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trịnh Bảo Minh<minhtb@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T13:32:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T14:31:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T14:54:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T14:54:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T14:55:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T14:59:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!